
Brno Friendly Cup 2021 

Závěrečná zpráva 
O víkendu 11. a 12. září 2021 jsme v Brně pořádali mezinárodní turnaj Brno Friendly Cup. Akce se 

zúčastnily 4 týmy nevidomých fotbalistů: německý FC St. Pauli Hamburk, řecký Pirsos Thessaloniki, 

rakouský tým z Vídně a náš tým Avoy MU Brno. Pohár za 1. místo získali hráči St. Pauli, když až ve 

finálovém penaltovém rozstřelu porazili tým Řeky ze Soluně. Domácí tým Avoy MU Brno vybojoval 

bronzové medaile. Novinkou byla vlastní edice pohárů pro nejlepší družstva i jednotlivce, které se 

motivem krokodýla vytisknutého na 3D tiskárně snažily připomenout symbol města Brna.  

Velmi si vážíme podpory našich partnerů a fanoušků, bez nichž by nebylo možné turnaj uspořádat. 

Moc děkujeme všem týmům za jejich účast na turnaji a za skvělé výkony! Děkujeme také všem 

rozhodčím, zdravotnici, fyzioterapeutce, fotografům a dobrovolníkům, kteří se podíleli na hladkém 

průběhu turnaje. 

 

Pořadatel turnaje: Avoy MU Brno, z. s. 

Partneři turnaje: Světluška – Nadační fond Českého rozhlasu, Masarykova univerzita, Nadace 

Leontinka, Fotbalová asociace ČR, SportObchod.cz 

Následující závěrečná zpráva obsahuje: 

1. Článek o turnaji 

2. Seznam zápasů (včetně výsledků, vstřelených branek, týmových faulů) 

3. Výsledná tabulka 

4. Vyhlášení nejlepší hráči 

5. Fotografie  



1. Článek o turnaji 
Od posledního mezinárodního turnaje ve fotbalu pro nevidomé v Brně uběhly téměř tři roky. 

V polovině října r. 2018 se zde konalo 2. kolo Středoevropské ligy, jejíž 3. ročník nakonec nebyl 

nikdy dohrán kvůli sporům jednotlivých účastnických družstev. Snad i z toho důvodu jsme turnaj, 

který jsme o víkendu 11. a 12. září 2021 v Brně uspořádali, nazvali Brno Friendly Cup, abychom 

zdůraznili, že nám jde především o přátelskou atmosféru a souboje v duchu fair-play. „Akci jsme chtěli 

uspořádat už loni, ale kvůli covidovým restrikcím jsme turnaj museli přesunout na letošní září. 

Navazujeme na turnaj Bučovice Blind Football Cup, který od roku 2013 pořádáme a který si vydobyl 

renomé nejlepšího klubového turnaje ve fotbalu pro nevidomé. Hráči, trenéři i diváci oceňují jeho 

přátelskou atmosféru plnou fascinujících sportovních výkonů. Chceme tento sportovní zážitek 

zprostředkovat divákům přímo v našem rodném městě,“ vysvětlovala v tiskové zprávě k turnaji Jitka 

Graclíková, hlavní organizátorka akce.  

O úvodní výkop se postaral jeden z dvojice nejlepších rozhodčích na světě, který se právě vrátil z 

paralympiády v Tokyu: Tom de Bruyne z Belgie. Účastníci turnaje si po celou dobu akce mohli 

vyzkoušet produkt My Eye 2 od společnosti OrCam. Čtyři pozvané týmy hrály systémem každý s 

každým. Po odehraných šesti utkáních se na základě tabulky rozhodovalo, která družstva si zahrají 

finále a která zabojují o bronzové medaile. 

První zápas proti sobě svedl Řeky z týmu Pirsos Thessaloniki a Němce reprezentující FC St. Pauli 

Hamburk. Diváci sledovali souboj posledních dvou vítězů bučovického turnaje. Řecké družstvo 

získalo titul v roce 2020, německý tým se z vítězství radoval o rok dříve. První polovinu zápasu 

v Brně hrály prim obrany, gólové šance k vidění nebyly. V druhé půli se však útočníci přece jen 

osmělili a zápas nabíral na obrátkách. Největší šanci utkání měl 3 minuty před koncem hráč FC 

St. Pauli Paul Ruge, který zahrával přímý kop ze zajímavé pozice blízko pokutového území soupeře. 

Gól však nepadl a týmy se rozešly smírně 0:0. 

Druhý zápas mezi domácím družstvem Avoy MU Brno a rakouským týmem ÖBSV Vienna byl o 

poznání bohatší na góly i brankové příležitosti. I přes zranění brněnského brankáře při rozcvičce před 

utkáním a inkasované brance v první minutě zápasu dokázal brněnský tým otočit vývoj zápasu a 

nadělit svému soupeři celkem sedm gólů. Jako první se prosadil Lukáš Valer, po něm se prosadil 

Ondřej Gottlieb. Pak už úspěšně stříleli pouze Jan Bango, autor tří branek, a dvougólový Jan Mrázek. 

Jednoznačná výhra 7:1 a především spousta pohledných útočných akcí dala zapomenout na předchozí 

obrannou bitvu St. Pauli a Pirsos Thessaloniki.  

Velmi rychle, během prvních čtyř minut třetího zápasu mezi FC St. Pauli Hamburk a ÖBSV Vienna, 

bylo rozhodnuto o vítězi. Němečtí fotbalisté během této pasáže vstřelili čtyři branky, když Paul Ruge 

zapsal hattrick a jeden gól vstřelil jeho spoluhráč Philipp Versen. I přesto, že se obrana rakouského 

celku po těch slabých chvílích stabilizovala, nedokázal se vídeňský tým prosadit a zápas prohrál 0:5, 

když konečnou podobu výsledku dal Philipp Versen. 

Poslední zápas prvního hracího dne mezi MU Avoy Brno a Pirsos Thessaloniki byl vyrovnaný. Na 

začátku 2. poloviny utkání využil řecký tým zaváhání v obraně a vstřelil jediný gól zápasu, když se 

střelou skrytou za brněnské obránce trefil Dimitrios Feimoglou. Domácí tým se z této nečekané rány 

nedokázal vzpamatovat. Zlepšený útočný výkon nepomohl a utkání skončilo výhrou 1:0 pro Řeky, 

kteří potvrdili, že na brněnský tým umí. V posledních čtyřech vzájemných zápasech během posledních 

let vždy zvítězili 1:0.  

Páté utkání turnaje a zároveň první zápas druhého dne začal tlakem St. Pauli a zejména rychlík Paul 

Ruge dokázal dvakrát zaměstnat brankáře Tomáše Bukovského v brance domácího týmu. Avoy MU 

Brno postupně vyrovnal hru kolektivním defenzivním výkonem. Po přestávce se šance rodily na obou 

stranách. Za St. Pauli byl dvakrát blízko ke vstřelení gólu Paul Ruge; poprvé se protáhl podél 

mantinelu kolem tří hráčů a z úhlu jen těsně minul. Potom dostal přihrávku z přímého kopu a jeho 



střela proletěla půl metru kolem levé tyče. Na druhé straně se dokázal probít do šance na hraně 

pokutového území Jan Mrázek, ale ani on nemířil přesně. Bojovné a dramatické utkání tak skončilo 

remízou 0:0, čímž si pozici ve finále zajistil německý celek, zatímco Avoy MU Brno se musel spokojit 

se soubojem o třetí místo. 

Poslední zápas ve skupině mezi Pirsos Thessaloniki a ÖBSV Vienna už nic neřešil. Bylo jasné, že 

Řeci půjdou do finále, zatímco Vídeňáci si zahrají o bronzové medaile. Souboj dvou týmů se spíše 

defenzivním pojetím hry přinesl bojovné utkání, v němž se události rodily pozvolna. Fyzická hra obou 

týmů přinesla větší množství faulů a také několik ošetřování, naštěstí bez vážnějšího zranění. 

Zkušenější řecký tým mohl dvakrát poslat do vedení Dimitris Feimoglou, pohotovou střelou však 

minul levou tyč a po průniku středem hřiště nedokázal před brankářem zakončit. Těsně vedle levé tyče 

mířil z ostrého úhlu také Nikolas Gkagkoulis. Vídeňané se dostali do největší šance díky dlouhé 

penaltě po pátém faulu soupeře minutu před koncem, Philipp Huber však nedokázal prostřelit brankáře 

Ampatzise. Utkání tak skončilo remízou 0:0. 

Dvě krásné branky Ondřeje Gottlieba stanovily ráz zápasu o třetí místo, ve kterém Avoy MU Brno 

podruhé na turnaji nastoupil proti Vídni. Domácí tým se od začátku tlačil do ofenzívy, prvních několik 

pokusů ještě brankářka Tanja Hengel dokázala odrazit, ale na přízemní ránu po rohovém kopu už 

nezvládla zareagovat. O pár minut později Ondra prošel s míčem po pravé straně a tentokrát trefil 

přesně pod břevno – 2:0. Další šance přišly po přestávce, ale Ondřej Gottlieb, Jan Mrázek ani Lukáš 

Valer nedokázali přidat další gól. Několik ostřejších soubojů vyústilo ve dvě žluté karty, ale zápas se 

dohrál v přátelském duchu a Avoy mohlo začít slavit bronzové medaile. 

Mladé pušky ze St. Pauli se ve finále pokoušely překonat defenzívu Pirsosu od úvodních minut, 

koncentrovaná a zahuštěná obrana soupeře se však zdála nepřekonatelná. Paul Ruge se na začátku 

druhé půle konečně probil až k zakončení, ale brankář Ampatzis dokázal jeho střelu k levé tyči 

vytáhnout na roh. Na druhé straně Sven Gronau prokázal pohotovost při střele Dimitrise Feimoglou. 

V závěru zápasu se ještě k zakončení dostala Katharina Kuhnlein, ale trefila pouze brankáře. Finále tak 

musel rozhodnout až penaltový rozstřel. V něm hned první pokus poslal Philipp Versen neomylně 

k pravé tyči a rozhodl o celkovém vítězství St. Pauli. 

Slavnostního vyhlášení výsledků se zúčastnil i vzácný host, hejtman Jihomoravského kraje Jan 

Grolich, který si kromě vyjádření obdivu a poděkování všem přítomným sportovcům vyzkoušel 

penaltu poslepu.  

2. Přehled utkání 

Sobota 11. září 2021 

Čas Soupeři Skóre Vstřelené góly Týmové fauly 

09:30–11:00 FC St. Pauli Hamburk –  

Pirsos Thessaloniki 

0:0 (0:0)  St. Pauli: 2/1 

Pirsos: 1/1 

11:00–12:30 Avoy MU Brno –  

ÖBSV Vienna 

7:1 (4:0) Brno: Jan Bango 3, Jan Mrázek 2, 

Ondřej Gottlieb, Lukáš Valer 

Vienna: Paulin Nomy 

Brno: 1/1 

Vienna: 0/1 

14:30–16:00 ÖBSV Vienna –  

FC St. Pauli Hamburk 

0:5 (0:4) St. Pauli: Paul Ruge 3, Philipp 

Versen 2 

Vienna: 2/1 

St. Pauli: 2/0 

16:00–17:30 Pirsos Thessaloniki – Avoy 

MU Brno 

1:0 (0:0) Pirsos: Dimitros Feimoglou Pirsos: 1/2 

Avoy: 3/0 

  



Neděle 12. září 

09:30–11:00 FC St. Pauli Hamburk – 

Avoy MU Brno 

0:0 (0:0)  St. Pauli: 0/1 

Brno: 1/2 

11:00–12:30 Pirsos Thessaloniki – 

ÖBSV Vienna 

0:0 (0:0)  Pirsos: 2/5 

Vienna: 2/3 

14:30–16:00 Avoy MU Brno – ÖBSV 

Vienna (o 3. místo) 

2:0 (2:0) Brno: Ondřej Gottlieb 2 Brno: 3/2 

Vienna: 2/3 

16:00–17:30 FC St. Pauli Hamburk –  

Pirsos Thessaloniki 

(o 1. místo) 

1:0 p. k. 

(0:0) 

St. Pauli: Philipp Versen 

(rozhodující penalta rozstřelu) 

St. Pauli: 2/3 

Pirsos: 1/2 

3. Tabulka po základní části 

Pořadí Výhry Remízy Prohry Počet bodů Skóre 

1. FC St. Pauli Hamburk 1 2 0 5 5:0 

2. Pirsos Thessaloniki 1 2 0 5 1:0 

3. Avoy MU Brno 1 1 1 4 7:2 

4. ÖBSV Vienna 0 1 2 1 1:12 

 

Pořadí týmů zůstalo stejné i po obou finálových zápasech, ve kterých se o 3. místo utkaly 

celky na 3. a 4. místě tabulky a finále si zahrál 1. a 2. tým tabulky. 

4. Vyhlášení nejlepší hráči 

Nejlepší útočník turnaje: Paul Ruge (FC St. Pauli Hamburk) 

Nejlepší obránce turnaje: Lukáš Vlaer (Avoy MU Brno) 

Nejlepší brankář turnaje: Sven Gronau (FC St. Pauli Hamburk) 

 

Nejlepší hráč FC St. Pauli Hamburk: Philipp Versen 

Nejlepší hráč týmu Pirsos Thessaloniki: Georgios Ampatzis 

Nejlepší hráč Avoy MU Brno: Jan Bango 

Nejlepší hráč ÖBSV Vienna: Paulin Nomy 

  



5. Fotografie 
Fotogalerie autorů s popisky v angličtině:  

 Matyáš Smýkal: https://www.facebook.com/media/set?vanity=AvoyMUBrno&set=a.5191249847569253 

 Michal Jašek: https://www.facebook.com/media/set?vanity=AvoyMUBrno&set=a.5228638157163755 

 

    
 Souboj Paulina Nomyho (Vídeň) z řeckou obranou Paul Ruge (St. Pauli) právě střílí gól Vídni 

 

    
Jan Mrázek (Brno) se snaží překonat brankáře St. Pauli Penaltový rozstřel ve finále, Sven Gronau míč vyrazil 

 

    
 Řecké družstvo se stříbrnými medailemi Vítězný tým FC St. Pauli 

  

https://www.facebook.com/media/set?vanity=AvoyMUBrno&set=a.5191249847569253
https://www.facebook.com/media/set?vanity=AvoyMUBrno&set=a.5228638157163755


    
 Brněnští krokodýli jako trofeje pro první tři družstva Jan Grolich a Jitka Graclíková při závěrečném ceremoniálu 

 

  Společné foto všech účastníků turnaje 

 


